ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂM ARA M U N IC IP A L  DE D IA M A N T IN O
P R O TO C O LO  GER AL 996/2023

Data: 28 /0 8 /2 0 2 3  -  Horário: 16:32
Legislativo -  PDL 36/2023

E X P E D IE N T E D E C IS Ã O  P L E N Á R IA  - D ata : /  /2 0 2 3

D ata: /  /2 0 2 3
( ) P E D ID O  D E  V IS T A

{ ) P E D ID O  D E  R E T IR A D A

( ) A P R O V A D O

( > R E P R O V  A D O

V isto  S ecre tá rio :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 036/2023

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Thiago Alexandre Rodrigues da Silva.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao senhor Thiago Alexandre Rodrigues da Silva.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2" .  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023,

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.nit.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima

instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua

trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com

o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. luvenaLBpnedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Vereador -  PDT

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
16513336-1419 - www.diamantino.ml.lea.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Thiago Alexandre Rodrigues da Silva

Nascido em Rondonópolis, no ano de 1982. É casado com Eliane Silva e pai de Gabriel e

Júlia. Formado em Ciências Econômicas e pós graduado em Administração Pública e
Gerência de Cidades, Ciência Política, Engenharia da Produção, MBA em Gestão Estratégica
de Negócios e MBA em Marketing.
Na carreira profissional, atuou como economista no Grupo AMAGGI, na multinacional ADM

do Brasil, na Prefeitura de Rondonópolis, onde assumiu o cargo de Gerente de Planejamento e
Fomento à Micro e Pequenas Empresas e, também, trabalhou como professor universitário na

Universidade de Cuiabá (Unic).
Como defensor da educação, participou do movimento estudantil na busca pela implantação

da Universidade Estadual de Mato Grosso (Unemat), em Rondonópolis, e a criação da
Universidade Federal de Rondonópolis (UFR).
Sua origem na vida pública teve início no movimento comunitário, como Presidente dos
bairros Eldorado, Mirassol, Santa Fé e Copacabana, onde considera a sua base para a sua
formação política. Em 2012, foi eleito vereador pela primeira vez em Rondonópolis com 1.624
votos e reeleito como o mais votado do município, em 2016, com 3.264 votos.
Com os resultados alcançados em relação ao trabalho realizado no Parlamento Municipal,
colocou o nome como candidato a deputado estadual em 2018, sendo eleito com 19.339 votos
garantindo uma vaga na Assembléia Legislativa de Mato Grosso. E, em 2022, com a
ampliação da base política em todas as regiões do Estado, foi reeleito com 30.506 votos, o que

equivale a mais de 60% de aumento em relação à votação anterior.
Tanto que dos 141 municípios mato-grossenses, obteve votação em 133 cidades, o que

comprovou o reconhecimento e a credibilidade no trabalho prestado como representante do
povo em sua atuação parlamentar.
Realiza um mandato participativo, municipalista e de resultados, na busca contínua de reduzir
as desigualdades sociais e a geração de mais oportunidades para todos cidadãos mato-
grossenses. Também, mantém o contato direto com a população por meio do “Gabinete
Itinerante” -  ouvindo os anseios e levantando as principais reivindicações para promover o
desenvolvimento econômico de todas as regiões do Estado.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br

3